LA ASAMBLEA NACIONAL DE LA REPÚBLICA DE NICARAGUA

Ha dictado la siguiente:
LEY No. 889

LEY ANUAL DE PRESUPUESTO GENERAL DE LA REPÚBLICA 2015

Artículo 1 Apruébese el Presupuesto General de Ingresos para el ejercicio
presupuestario 2015 por el monto estimado de C$55,309,409,165.00 (CINCUENTA Y
CINCO MIL TRESCIENTOS NUEVE MILLONES CUATROCIENTOS NUEVE MIL
CIENTO SESENTA Y CINCO CÓRDOBAS NETOS), que corresponde a ingresos
corrientes y de capital que forman parte de esta Ley de acuerdo a la distribución por
fuente de ingresos.

Art 2 Apruébese el Presupuesto General de Egresos para el ejercicio presupuestario
2015 en la suma de C$61,034,965,177.00 (SESENTA Y UN MIL TREINTA Y CUATRO
MILLONES NOVECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE
CÓRDOBAS NETOS), distribuidos en C$46,142,380,431.00 (CUARENTA Y SEIS MIL
CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA MIL
CUATROCIENTOS TREINTA Y UN CÓRDOBAS NETOS) para gastos corrientes y
C$14,892,584,746.00 (CATORCE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES
QUINIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS
CÓRDOBAS NETOS) para gastos de capital. La distribución del Presupuesto General
de Egresos será por organismo, programa, proyecto y grupo de gasto en la forma y
monto cuyo detalle es parte de esta Ley. Se incluye en esta distribución las

modificaciones de reducciones, incrementos y reasignaciones que a continuación se
detallan:

I. Del techo total de gastos establecidos en el Proyecto de Presupuesto General de
Egresos 2015, redúzcase la suma de C$42,072,786.00 (CUARENTA Y DOS
MILLONES SETENTA Y DOS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS CÓRDOBAS
NETOS), en gasto corriente y en base a detalle del Anexo No. I. 

II. Asimismo, del techo total de gastos establecidos en el Proyecto de Presupuesto
General de Egresos 2015, increméntense las partidas presupuestarias de las
instituciones en base al detalle por renglones del Anexo No. II y los Anexos No. II-A y
No. II-B por la suma de C$42,072,786.00 (CUARENTA Y DOS MILLONES SETENTA
Y DOS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS), de los cuales
C$34,277,412.00 (TREINTA Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SETENTA Y
SIETE MIL CUATROCIENTOS DOCE CÓRDOBAS NETOS) corresponden a gasto
corriente y C$7,795,374.00 (SIETE MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CINCO
MIL TRESCIENTOS SETENTA Y CUATRO CÓRDOBAS NETOS) a gasto de capital.

III. De igual forma reasígnense las partidas presupuestarias intrainstitucionales por la
suma de C$55,135,746.00 (CINCUENTA Y CINCO MILLONES CIENTO TREINTA Y
CINCO MIL SETECIENTOS CUARENTA Y SEIS CÓRDOBAS NETOS), cuyo monto y
detalle se presentan en el Anexo No. III.

IV. Del monto total asignado al Instituto Nicaragüense de Turismo (INTUR), la suma de
C$500,000.00 (QUINIENTOS MIL CÓRDOBAS NETOS) se destinarán para la
realización de la XIII Convención Nacional de Turismo 2015.